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Анализа експресије фактора инфламације S100A4, S100A8/9, S100A12

у мијелопролиферативним неоплазмама: веза са присуством мутације у

ЈАК2 гену

Резиме
Мијелопролиферативне неоплазме (МПН) спадају у групу малигних обољења крви, за

које је карактеристична клонална експанзија неопластично трансформисаних хематопоетских

прогенитора мијелоидне лозе у костној сржи. У МПН у ужем смислу спадају полицитемија

вера (ПВ), есенцијална тромбоцитемија (ЕТ) и примарна мијелофиброза (ПМФ). Код

пацијената са МПН основни поремећај представља мутација JAK2V617F, која је покретачка

мутација у више од 95% пацијената са ПВ и 50-60% пацијената са ЕТ и ПМФ. JAK2V617F

мутација води конститутивној активацији ЈАК2 киназе и расту ћелија независном од цитокина.

Као последица, активирани су нисходни сигнални путеви (JAK2/STAT3, PI3K-АКТ, MAPK),

који су укључени у мијелопролиферацију. Присуство JAK2V617F мутације код МПН у

хематопоетским ћелијама мења активност сигналних путева значајних за инфламацију, при

чему долази до промене настајања реактивних врста кисеоника код неутрофила, промене

нивоа инфламаторних цитокина у серуму и измењене реактивности на ове цитокине. Главна

одлика хроничне инфламације јесте висок ниво цитокина и хемокина у циркулацији, као и

нагомилавање реактивних кисеоничних врста, што доводи до генетичке нестабилности и може

бити погодно за настанак и прогресију неоплазми. Код пацијената са МПН уочено је значајно

повећање бројних медијатора инфламације, међу којима је и група калцијум везујућих

протеина, под називом S100 протеини. Због свог туморигеног и проинфламаторног деловања,

протеини S100 фамилије који потенцијално имају највећи ефекат на настанак и развој

мијелопролиферативних неоплазми су S100А4, S100А8, S100А9 и S100А12, јер је у неколико

студија показан њихов повишен ниво код МПН.

Циљ истраживања ове дисертације било је испитивање генске експресије и нивоа

S100A4, S100A8, S100A9 и S100A12 фактора код МПН пацијената, испитивање утицаја

проинфламаторног цитокина IL-6, антиинфламаторног цитокина IL-10, као и JAK инхибитора

на нивое ових протеина на моделу хумане HEL 92.1.7 ћелијске линије са ЈАК2 мутацијом, као

и испитивање сигналних механизама путем којих IL-6 и IL-10 остварују своје ефекте на ћелије

периферне крви пацијената са МПН и моделу хумане HEL 92.1.7. ћелијске линије.

Резултати ове студије су показали да фактори инфламације показују повећање нивоа,

које зависи од присуства JAK2V617F мутације код појединачних протеина. Наведено

повећање нивоа фактора инфламације указује да код оболелих од МПН постоји хронична

инфламација. Третман хидроксиуреом и комбинацијом хидроксиурее и специфичног ЈАК2

инхибитора смањује нивое фактора инфламације у HEL 92.1.7 ћелијској линији, што указује

да се испитивани S100 протеини експримирају на ЈАК2-завистан начин.

Проинфламаторни цитокин IL-6 смањивао је нивое S100 протеина у мононуклеарима

пацијената са МПН, а ово смањење код МПН посредовано је NF-κB и PI3K сигналним

путевима. Антиинфламаторни цитокин IL-10 такође је смањивао нивое S100 протеина,

поготово S100А8 и S100А9 код пацијената са ЕТ, али посредовано PI3K-АКТ сигналним

путем. У IL-6 / IL-10 посредованој регулацији нивоа S100 протеина код МПН доминирају NF-

κB и PI3K сигнални путеви, док је активација JAK-STAT сигналног пута конститутивна.
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Abstract
Myeloproliferative neoplasms (MPNs) belong to the group of malignant diseases of the blood,

characterized by a clonal expansion of neoplastically transformed hematopoietic progenitors of the

myeloid lineage in the bone marrow. MPN in the narrow sense includes polycythemia vera (PV),

essential thrombocythemia (ET) and primary myelofibrosis (PMF). In patients with MPN, the

underlying disorder is the JAK2V617F mutation, which is a driving mutation in more than 95% of

patients with PV and 50-60% of patients with ET and PMF. The JAK2V617F mutation leads to

constitutive activation of JAK2 kinase and cytokine-independent cell growth. As a consequence,

downstream signaling pathways (JAK2 / STAT3, PI3K-AKT, MAPK), which are involved in

myeloproliferation, are activated. The presence of the JAK2V617F mutation in MPN in hematopoietic

cells alters the activity of inflammatory signaling pathways, altering the production of reactive

oxygen species in neutrophils, altering serum inflammatory cytokine levels, and altering reactivity to

these cytokines. The main feature of chronic inflammation is the high level of circulating cytokines

and chemokines, as well as the accumulation of reactive oxygen species, which leads to genetic

instability and may be suitable for the formation and progression of neoplasms. In patients with MPN,

a significant increase in many inflammatory mediators has been observed, including a group of

calcium-binding proteins, called S100 proteins. Due to their tumorigenic and pro-inflammatory

activity, the S100 family of proteins that potentially have the greatest effect on the formation and

development of myeloproliferative neoplasms are S100A4, S100A8, S100A9 and S100A12, as

several studies have shown their elevated levels in MPN.

The aim of this dissertation was to investigate the gene expression and levels of S100A4,

S100A8, S100A9 and S100A12 factors in MPN patients, study the effect of pro-inflammatory

cytokine IL-6, anti-inflammatory cytokine IL-10, as well as JAK inhibitors on the levels of these

proteins on human HEL 92.1.7 model cell line with a JAK2 mutation, as well as an examination of

the signaling mechanisms by which IL-6 and IL-10 exert their effects on peripheral blood cells of

patients with MPN and the human HEL 92.1.7 model. cell line.

The results of this study showed that inflammation factors show an increase in levels, which

is dependent on the presence of the JAK2V617F mutation in individual proteins. This increase in the

level of inflammatory factors indicates that patients with MPN have chronic inflammation. Treatment

with hydroxyurea and a combination of hydroxyurea and a specific JAK2 inhibitor decreases the

levels of inflammatory factor in the HEL 92.1.7 cell line, indicating that the S100 proteins examined

are expressed in a JAK2-dependent manner.

The pro-inflammatory cytokine IL-6 decreased S100 protein levels in mononuclear cells of

patients with MPN, and this decrease in MPN was mediated by NF-κB and PI3K signaling pathways.

The anti-inflammatory cytokine IL-10 also reduced S100 protein levels, especially S100A8 and

S100A9 in patients with ET, but mediated by the PI3K-AKT signaling pathway. IL-6 / IL-10-

mediated regulation of S100 protein levels by MPNs is dominated by NF-κB and PI3K signaling

pathways, whereas activation of the JAK-STAT signaling pathway is constitutive.

KEY WORDS: myeloproliferative neoplasms, chronic inflammation, S100, IL-6, IL-10,

JAK-STAT, NF-κB, PI3K-AKT
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1. УВОД

1.1. Мијелопролиферативне неоплазме

Мијелопролиферативне неоплазме (МПН) спадају у групу малигних обољења крви, за

које је карактеристична клонална експанзија неопластично трансформисаних хематопоетских

прогенитора мијелоидне лозе у костној сржи. Овим болестима придружена је и геномска

нестабилност, поремећена регулација сигналних путева и повећана продукција маркера

инфламације (Lussana i Rambaldi, 2017). Поред тога, важна карактеристика ових болести јесте

и повећана осетљивост на факторе раста, што доводи до повећања броја диференцираних

ћелија мијелоидне лозе (еритроцити, гранулоцити, тромбоцити) у периферној крви.

Према класификацији Светске Здравствене Организације (енг. World Health

Organization, WHO) из 2016. године, у мијелопролиферативне болести спада седам

подкатегорија: „Филаделфија“ хромозом негативна (Ph-) полицитемија вера (енг. polycythemia

vera, ПВ), есенцијална тромбоцитемија (енг. essential thrombocythemia, ЕТ) и примарна

мијелофиброза (енг. primary myelofibrosis, ПМФ), као и „Филаделфија“ хромозом позитивна

(Ph+) хронична мијелоидна леукемија (енг. chronic myeloid leukemia, ХМЛ), хронична

неутрофилна леукемија, хронична еозинофилна леукемија и некласификоване МПН болести

(Barbui и сар., 2017). Назив за ове болести први пут је 1951. године употребио William

Dameshek, да би описао групу од четири болести, у које је сврстао ПВ, ЕТ, ПМФ и ХМЛ

(Dameshek, 1951). Будући да је ХМЛ окарактерисана присуством фузионог протеина BCR-

ABL, који је последица транслокације, („Филаделфија“ хромозом), преостале болести

класификују се као мијелопролиферативне болести у ужем смислу.

Једна од основних карактеристика мијелопролиферативних болести јесте

хиперсензитивност неопластично трансформисаних ћелија на већи број фактора раста. Ово

запажање указује да је за настанак болести одговоран поремећај на нивоу сигнализације преко

већег броја рецептора за факторе раста (Baxter и сар., 2005). Код пацијената са ПВ показано је

да колоније еритроидних прогенитора расту и без присуства еритропоетина (Prchal и Axelrad,

1974), као и да су и еритроидни и мијелоидни прогенитори код ових пацијената

хиперсензитивни на неколико фактора раста (Röder и сар., 2001), што је касније показано и

код особа оболелих од ЕТ и ПМФ (Baxter и сар., 2005). Фактори који су од значаја за наведене

процесе пролиферације обухватају поред еритропоетина и тромбопоетин (Kawasaki и сар.,

2001), интерлеукин 3, фактор стимулације колонија гранулоцита, (енг. Granulocyte colony-

stimulating factor, G-CSF), фактор стимулације колонија гранулоцита и макрофага (енг.

Granulocyte Macrophage Colony Stimulating Factor, GM-CSF) и инсулину сличан фактор раста

1 (енг. Insulin-like Growth Factor 1, IGF-1) (Kota и сар., 2008).

Класификација Ph- МПН заснива се на критеријуму ћелијске линије (гранулоцитна,

еритриодна или мегакариоцитна) која је најзаступљенија као последица повећане

пролиферације. Поред тога, од великог значаја је и утврђивање степена фиброзе костне сржи,

као и остали клинички, лабораторијски и молекуларно генетички параметри. Резултат

појачане пролиферације ћелија су леукоцитоза, еритроцитоза или тромбоцитоза, док се

хепатоспленомегалија јавља као последица секвестрације вишка ћелија, екстрамедуларне

хематопоезе или инфилтрације неопластично трансформисаних ћелија (Shier и George, 2014).

Без обзира на то што почетак нерегулисане пролиферације може бити иницијално спор и

неуочљив, сви ови клонални поремећаји матичних ћелија имају потенцијал за даљу еволуцију.

То се манифестује као постепено повећање степена фиброзе до мијелофиброзе као крајњег

стадијума, или као повећање броја бласт ћелија, кроз убрзану фазу (10-19% бласт ћелија) до

акутне леукемије (Baxter и сар., 2005; Iurlo и сар., 2019).
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МПН се убрајају у ретке болести, са годишњом инциденцом од 0,38-1,7/100.000 за ЕТ,

0,4-2,8/100.000 за ПВ и 0,1-1/100.000 за ПМФ у европској популацији (Moulard и сар., 2012).

Највећи ризик за појаву МПН имају особе од 50 до 60 година старости, међутим могу се јавити


[…]


третмана проинфламаторним IL-6 и антиинфламаторним IL-10 код пацијената са ЕТ уочено је

смањење нивоа S100A8/9, које је посредовано NF-κB и PI3K сигналним путевима. Супротно

PI3K посредованом снижењу S100A8/9, IL-10 је довео до повећања нивоа S100A4 и S100A12

које је посредовано NF-κB сигналним путем. То указује да су NF-κB и PI3K сигнални путеви

доминантни у IL-6 / IL-10 посредованој регулацији нивоа S100 протеина код МПН, где је

активација JAK-STAT сигналног пута конститутивна.

У експериментима са HEL ћелијама третман са IL-10 и инхибиција наведених

сигналних путева није довела до значајне промене нивоа инфламаторних маркера, као ни

активације NF-κB сигналног пута.
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6. ЗАКЉУЧЦИ

• Испитивање присуства JAK2V617F мутације код пацијената са МПН показало је да се

наведена мутација јављала код свих пацијената оболелих од ПВ, 48 % пацијената са ЕТ

и 50 % пацијената са ПМФ. Од ПВ пацијената 49 % имало је алелско оптерећење више

од 50 %, тј. имало је JAK2V617F у хомозиготном стању, док су остали били

хетерозиготи. Код ЕТ пацијената, 48 % били су хетерозиготи, док 52 % пацијената није

носило мутирани алел. У случају ПМФ пацијената, 51 % био је са JAK2V617F

мутацијом, док је 49 % било без мутације.

• S100 протеини представљају важне биомаркере хроничне инфламације у МПН, будући

да су укључени у активацију ћелијских рецептора и учествују у сигналним путевима.

• Инфламација, анализирана преко нивоа фактора инфламације S100A4, S100A8, S100A9

и S100A12 показује повећање, које зависи од присуства JAK2V617F мутације код

појединачних протеина. S100A4 повишен је код свих МПН, независно од присуства

JAK2V617F мутације. S100A8 и S100A9 показују значајно повећање код ПВ пацијената

са JAK2V617F мутацијом у хомозиготном и хетерозиготном стању, као и код ЕТ

хетерозигота. Нивои S100A12 протеина такође су били повећани у свим МПН.

Наведено повећање нивоа фактора инфламације указује да код оболелих од МПН

постоји хронична инфламација.

• Третман цитостатиком хидроксиуреом и комбинацијом хидроксиурее и специфичног

ЈАК2 инхибитора 1,2,3,4,5,6-хексабромоциклохексаном смањује ниво фактора

иnфламације у HEL 92.1.7 ћелијској линији са JAK2V617F мутацијом. Снижење нивоа

S100 протеина повезаних са инфламацијом указује да се испитивани S100 протеини

експримирају на ЈАК2-завистан начин.

• Проинфламаторни цитокин IL-6 смањивао је нивое S100A8 и S100A9 протеина у

мононуклеарима пацијената са ЕТ, што је посредовано NF-κB сигналним путем.

• Антиинфламаторни цитокин IL-10 такође је смањивао нивое S100A8 и S100A9

протеина код пацијената са ЕТ, али посредовано PI3K-АКТ сигналним путем.

• NF-κB и PI3K сигнални путеви доминантни су у IL-6 / IL-10 посредованој регулацији

нивоа S100 протеина код МПН, где је активација JAK-STAT сигналног пута

конститутивна.

• Инфламаторни цитокини негативном повратном спрегом регулишу S100A8 и S100A9

мијелоидне протеине који такође учествују у хроничном инфламаторном одговору код

МПН.
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Прилог – списак скраћеница

ХМЛ – хронична мијелоидна леукемија

АМЛ – акутна мијелоидна леукемија

ДНК – деоксирибонуклеинска киселина

EDTA (енг. etylenediaminetetraacetic acid) – етилендиамин-тетрасирћетна киселина

CALR – калретикулин

DAB – диаминобензидин

ЕТ (енг. essential thrombocythemia) – есенцијална тромбоцитемија

ERK (енг. Extracellular Signal-Regulated Kinases) – киназа регулисана екстрацелуларним

сигналима

GM-CSF (енг. Granulocyte Macrophage Colony-Stmulating Factor) – фактор стимулације

колонија гранулоцита и макрофага

G-CSF (енг. Granulocyte colony stimulating factor) - фактор стимулације колонија

гранулоцита

IGF-1 (енг. Insulin-like Growth Factor 1) - инсулину сличан фактор раста

HRP (енг. Horse radish peroxidase) – пероксидаза рена

IFN-γ – интерферон γ

IL – интерлеукин

JAK - (енг. janus kinase) – солубилне нерецепторске тирозин киназе

ЛСM (енг. Lymphocyte Separation Medium) – лимфоцит сепарациони медијум;

лимфопреп

MAPK (енг. Mitogen Activated Protein Kinases) – митогеном активиране протеин киназе

NFκB - нуклеарни фактор κБ

pNFκB – фосфорилисани нуклеарни фактор κБ

CD (енг. Cluster of differentiation) – површински молекули на ћелијама

TLR4 (енг. Toll-like receptor) – рецептори слични Toll-у 4

RAGE (енг. receptor for advanced glycation endproducts) - рецептор за продукте

узнапредовале гликације

GPCR (енг. G-protein coupled receptor) - рецептори спрегнути са G-протеином

AP1 (енг. activator protein 1) - активаторски протеин 1

RyR (енг. Ryanodine receptor) - ријаноидински рецептор

МПН (енг. myeloproliferative neoplasm) – мијелопролиферативне неоплазме

MPL - рецептор тромбопоетина

PI-3K (енг. phosphatidylinositol 3-kinase) - фосфатидилинозитол 3-киназа

PLC γ - (енг. Phospholipase C, gamma) – фосфолипазa Ц

ПМФ (енг. primary myelofibrosis) – примарна мијелофиброз

ПВ (енг. polycythemia vera) – полицитемија вера

РНК – рибонуклеинска киселина

WHO (енг. World health organization) - Светска здравствена организација

TNF (енг. tumor necrosis factor) - фактор некрозе тумора

IWG-MRT (енг. International Working Group for Myelofibrosis Research and Treatment) -

Међународна група за истраживање и третман мијелофиброзе

TPO – тромбопоетин

EPO – еритропоетин

TPOR – рецептор за тробмопоетин

GCSFR (енг. Granulocyte colony stimulating factor receptor) – рецептор фактора

стимулације колонија гранулоцита

NMR (енг. Nuclear magnetic resonance) – нуклеарна магнетна резонанција

PP5 (енг. Phosphoprotein phosphatase) – фосфопротеин фосфатаза 5

MetAP2 - метионил аминопептидаза II

cAMP – циклични аденозин монофосфат
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PLA2 (енг. Phospholipase А) – фосфолипазa А2

bHLH (енг. Basic helix-loop-helix) - секвенце за везивање базних хеликс-петља-хеликс

трансктипционих фактора

MDSC (енг. Myeloid derived suppressor cells) - супресорске ћелије пореклом од

мијелоидне лозе

t-PA (енг. Tissue plasminogen activator) - ткивни активатора плазминогена

EMT (енг. epithelial-mesenchymal transition) - епителијално-мезенхимална транзиција

ROS (енг. reactive oxygen species) - реактивне кисеоничне врсте

NO - азот моноксид

ICAM-1 (енг. Intercellular Adhesion Molecule) – унутарћелиски адхезиони молекул 1

VCAM-1 (енг. vascular cell adhesion molecule) – васкуларни ћелијски адхезиони молекул

FBS (енг. Fetal Bovine Serum) – фетални телећи серум

PBS (енг. Phosphate buffered saline) - фосфатом пуферисани физиолошки раствор

PAGE – електрофореза на полиакриламидном гелу

SDS – натријум додецилсулфат
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