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НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ -

БИОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

На IV редовној седници одржаној 24. 01. 2020. на основу молбе ментора, др

Гордане Матић, редовног професора Биолошког факултета Универзитета у Београду и др

Владана Чокића, научног саветника Института за медицинска истраживања, Института од

националног значаја за Републику Србију, Универзитета у Београду, одређена је Комисија

за преглед и оцену докторске дисертације Милоша С. Диклића, истраживача сарадника

Института за медицинска истраживања Универзитета у Београду под насловом: „Анализа

експресије фактора инфламације S100A4, S100A8/9, S100A12 у

мијелопролиферативним неоплазмама: веза са мутацијом у ЈАК2 гену“, у саставу:

1. др Владан Чокић, научни саветник

Универзитет у Београду - Институт за медицинска истраживања

2. др Гордана Матић, редовни професор

Универзитет у Београду - Биолошки факултет

3. др Оливера Митровић Ајтић, виши научни сарадник

Универзитет у Београду - Институт за медицинска истраживања

Комисија је прегледала урађену докторску дисертацију кандидата и Наставно-

научном већу Универзитета у Београду - Биолошког факултета подноси следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Општи подаци о докторској дисертацији

Докторска дисертација Милоша С. Диклића под називом: „Анализа експресије

фактора инфламације S100A4, S100A8/9, S100A12 у мијелопролиферативним

неоплазмама: веза са мутацијом у ЈАК2 гену“ својом темом, циљевима, методолошким

приступом, добијеним резултатима и њиховим тумачењем представља оригинални

истраживачки допринос расветљавању улоге хроничне инфламације и инфламаторних

фактора у процесу настанка и развоја мијелопролиферативних неоплазми.

Докторска дисертација је у потпуности урађена у Лабораторији за молекуларну

онкологију Института за медицинска истраживања Универзитета у Београду, у оквиру

пројекта основних истраживања (ОИ175053) под називом „Испитивање патогенезе

хематолошких малигнитета“ финансираног од стране Министарства просвете, науке и

технолошког развоја Републике Србије.

Докторска дисертација под наведеним насловом је написана на 111 страна и

садржи 7 поглавља, 65 графикона, 16 слика, 5 табела, 181 литературни податак и 3

прилога. На почетку дисертације приложени су подаци о члановима комисије за одбрану

докторске дисертације, резиме на српском и апстракт на енглеском језику са кључним

речима (без пагинације) и садржај. Пагинирани текст ове докторске дисертације састоји се

од 7 поглавља и то: Увод (19 страна), Циљеви (1 странa), Материјал и методе (11 страна),

Резултати (58 страна), Дискусија (5 страна), Закључци (1 стране) и Литература (13

страна). На крају дисертације приложена је Листа скраћеница, Биографија аутора, Изјава о
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ауторству, Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторскe дисертацијe и

Изјава о коришћењу.

Анализа докторске дисертације

Предмет истраживања докторске дисертације Милоша Диклића јесте испитивање

ефеката хроничне инфламације и инфламаторних фактора S100A4, S100A8/9 и S100A12

на настанак и развој мијелопролиферативних неоплазми (МПН), као и утицај присуства

Јанус киназа 2 (JAK2) мутације на експресију ових фактора.

Поглавље УВОД је подељено на четири целине, у којима кандидат даје детаљан

приказ података из литературе који се односе на проблематику докторске дисертације. У

првом делу описане су основне карактеристике MПН – полицитемије вере (ПВ),

есенцијалне тромбоцитемије (ЕТ) и примарне мијелофиброзе (ПМФ). У следећој целини

описани су молекуларни маркери MПН, односно мутације у генима за ЈАК2, CALR i MPL

и дат је детаљан опис JAK2 гена, као и ЈАK-STAT сигналног пута уз опис JAK2V617F

мутације као покретачке мутације за класичне BCR-ABL1 негативне МПН. У наредној

целини описана је инфламација као одговор организма на одређена патолошка стања и

детаљно је представљена хронична инфламација која је присутна и код пацијената са

МПН. У последњој целини увода представљени су S100 протеини, као регулатори

метаболизма калцијума, који је неопходан за њихове бројне биолошке функције. Описана

је структура ових протеина, њихово функционисање, као и посттранслационе

модификације које су важне за регулацију њихове функције. Представљено је и њихово

деловање, како на ћелијском, тако и ванћелијском нивоу. У оквиру овое целине описана је

и улога S100 протеина у неопластичној трансформацији, метастазирању и апоптози,

процесима који су од изузетног значаја за настанак и развој тумора. Поједини

представници ове протеинске фамилије који су од највећег значаја за настанак и развој

МПН детаљно су описани.

У поглављу ЦИЉЕВИ јасно је изнет општи циљ истраживања у оквиру ове

дисертације који представља утврђивање дориноса мутације ЈАК2 гена и инфламаторних

фактора у патогенези МПН. У оквиру основног општег циља, дефинисани су специфични

циљеви:

1) одређивање степена присуства мутацијe ЈАК2 код свих МПН пацијената методом

ДНК секвенцирања

2) анализа нивоа генске експресије и протеинског нивоа S100A4, S100A8, S100A9 и

S100A12 фактора код МПН пацијената

3) испитивање утицаја IL-6, IL-10 и JAK инхибитора на ниво генске експресије и

протеински ниво фактора инфламације на хуманој HEL 92.1.7 ћелијској линији

4) испитивање сигналних путева којима IL-6 и IL-10 остварују своје ефекте на ћелије

периферне крви пацијената са МПН и HEL 92.1.7 ћелијској линији

У оквиру поглавља МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ детаљно су описани

експериментални протоколи за сваки од циљева, као и методе које су коришћене у овом

истраживању и начин обраде резултата, a навођени су и реагенси и уређаји који су

коришћени у раду. Описане су методе изолације ћелија коришћених у раду, као и хумана

HEL 92.1.7 ћелијска линија. Детаљно су описане методе детекције експресије гена (RT-

PCR и Q-RT-PCR). и нивоа протеина (Western blot), анализе узорака костне сржи

(имуноцитохемијско и имунохистохемијско обележавање), док је учешће специфичних
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сигналних путева у деловању фактора од интереса испитивано применом одговарајућих

фармаколошких инхибитора сигналних путева.

У поглављу РЕЗУЛТАТИ кандидат систематично и на детаљан начин представља

резултате својих истраживања. Поглавље је организовано у оквиру целина, а у складу са

постављеним циљевима. Пре свега, представљени су резултати о основним обележјима

испитаника са МПН, као и њиховом ЈАK2 статусу. Добијени резултати су приказани на 65

графикона, допуњених пратећим текстуалним објашњењима. Одређени су нивои генске

експресије S100А гена и нивои S100А протеина од интереса у гранулоцитима и

мононуклеарним ћелијама пацијената са МПН и ћелијској линији HEL 92.1.7 са мутацијом

у ЈАK2 гену. Резултати су показали да S100А фактори инфламације показују повећање

нивоа, које зависи од присуства JAK2V617F мутације код појединачних протеина. На

протеинском нивоу у гранулоцитима МПН, показано је статистички значајно повећање

нивоа S100A4, код свих МПН, независно од статуса JAK2V617F мутације. У случају

S100A8 и S100A9, показано је статистички значајно повећање нивоа код ПВ пацијената (и

хомозиготног и хетерозиготног стања), као и код ЕТ хетерозигота, а ови резултати су по

први пут показали да су S100A8 и S100A9 повећани, уз друге инфламаторне маркере, у

зависности од алелског оптерећења JAK2V617F мутацијом. Протеински нивои S100A12

такође су били повећани у свим МПН, што указује да у костној сржи пацијената са МПН

постоји хронична инфламација, будући да је овај протеин маркер системске инфламације.

Као циторедуктивна терапија код МПН примењује се хидроксиуреа, те је испитан

антиинфламаторни утицај хидроксиурее и комбинације хидроксиурее и специфичног

ЈАК2 инхибитора на HEL 92.1.7 хуману ћелијску линију и показано је да доводи до

значајног смањења нивоа испитиваних S100 протеина, а као још значајније, да се они

експримирају на ЈАК2- завистан начин у овој ћелијској линији.

У наставку приказани су резултати који се односе на испитивање утицаја IL-6, и IL-

10 и фармаколошких инхибитора сигналних путева на експресију инфламаторних S100

протеина. Добијени резултати показали су да је IL-6 генерално смањивао или није утицао

на ниво S100 протеина у мононуклаерним ћелијама пацијената са МПН. Поред тога,

показано је да је синтеза S100A9 код ових ћелија зависна од JAK1/2 и NF-κB сигналних

путева. IL-6 је као проинфламаторни цитокин инхибирао NF-κB сигнализацију код ЕТ и

ПМФ, док је инхибиција PI3K довела до смањења активности NF-κB код ЕТ. Инхибиција

JAK-STAT сигналног пута неспецифичним инхибитором руксолитинибом активирала је

NF-κB сигнални пут код ЕТ. Добијени резултати указују да је проинфламаторним

цитокином изазвано генерално смањење нивоа S100 протеина код МПН посредовано NF-

κB и PI3K сигналним путевима.

Антиинфламаторни цитокин IL-10 такође је смањивао нивое S100 протеина,

поготово S100А8 и S100А9 код пацијената са ЕТ, али посредовано PI3K-АКТ сигналним

путем. У IL-6 / IL-10 посредованој регулацији нивоа S100 протеина код МПН доминирају

NF-κB и PI3K сигнални путеви, док је активација JAK-STAT сигналног пута

конститутивна.

У поглављу ДИСКУСИЈА кандидат је критички анализирао своје резултате које је

на детаљан и свеобухватан начин повезао са резултатима сличних истраживања

објављеним у међународним научним часописима. Ово поглавље подељено је на пет

целина у оквиру којих су поступно тумачени резултати ове докторске дисертације у

контексту постојећих литературних података. Такође, резултати истраживања непознати
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научној литератури и показани по први пут анализирани су и објашњени на одговарајући

начин.

У поглављу ЗАКЉУЧЦИ јасно су сумирани закључци изведени на основу

добијених и дискутованих резултата а према претходно постављеним конкретним

циљевима:

1. S100 протеини представљају важне биомаркере хроничне инфламације у

МПН, будући да су укључени у активацију ћелијских рецептора и учествују

у сигналним путевима.

2. Инфламација, анализирана преко нивоа фактора инфламације S100A4,

S100A8, S100A9 и S100A12 показује повећање, које зависи од присуства

JAK2V617F мутације код појединачних протеина. S100A4 повишен је код

свих МПН, независно од присуства JAK2V617F мутације. S100A8 и S100A9

показују значајно повећање код ПВ пацијената са JAK2V617F мутацијом у

хомозиготном и хетерозиготном стању, као и код ЕТ хетерозигота. Нивои

S100A12 протеина такође су били повећани у свим МПН. Наведено

повећање нивоа фактора инфламације указује да код оболелих од МПН

постоји хронична инфламација.

3. Третман цитостатиком хидроксиуреом и комбинацијом хидроксиурее и

специфичног ЈАК2 инхибитора 1,2,3,4,5,6-хексабромоциклохексаном

смањује ниво фактора инфламације у HEL 92.1.7 ћелијској линији са

JAK2V617F мутацијом. Снижење нивоа S100 протеина повезаних са

инфламацијом указује да се испитивани S100 протеини експримирају на

ЈАК2-завистан начин.

4. Проинфламаторни цитокин IL-6 смањивао је нивое S100A8 и S100A9

протеина у мононуклеарима пацијената са ЕТ, што је посредовано NF-κB

сигналним путем.

5. Антиинфламаторни цитокин IL-10 такође је смањивао нивое S100A8 и

S100A9 протеина код пацијената са ЕТ, али посредовано PI3K-АКТ

сигналним путем.

6. NF-κB и PI3K сигнални путеви доминантни су у IL-6 / IL-10 посредованој

регулацији нивоа S100 протеина код МПН, где је активација JAK-STAT

сигналног пута конститутивна.

7. Инфламаторни цитокини негативном повратном спрегом регулишу S100A8

и S100A9 мијелоидне протеине који такође учествују у хроничном

инфламаторном одговору код МПН.

У поглављу ЛИТЕРАТУРА дата је опсежна листа научних публикација које су у складу

са областима које су од значаја за урађену докторску дисерацију и адекватно и на

одговарајућим местима су цитиране у тексту докторске дисертације.
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Радови и конгресна саопштења из докторске дисертације

Б1. Радови у часописима међународног значаја

1. Diklić M, Mitrović‐ Ajtić O, Subotički T, Djikić D, Kovačić M, Bjelica S, Beleslin‐
Čokić B, Tošić M, Leković D, Gotić M, Santibanez JF. IL6 inhibition of inflammatory

S100A8/9 proteins is NF‐ κB mediated in essential thrombocythemia. Cell Biochemistry

and Function. 2019 Dec 29. (M23) https://doi.org/10.1002/cbf.3482

2. Kovačić M, Mitrović-Ajtić O, Beleslin-Čokić B, Djikić D, Subotički T, Diklić M,

Leković D, Gotić M, Mossuz P, Čokić VP. TLR4 and RAGE conversely mediate pro-

inflammatory S100A8/9-mediated inhibition of proliferation-linked signaling in

myeloproliferative neoplasms. Cellular Oncology. 2018 Oct 1;41(5):541-53. (M21)

https://doi.org/10.1007/s13402-018-0392-6

Б2. Конгресна саопштења на скуповима међународног значаја

1. Miloš Diklić, Olivera Mitrović-Ajtić, Tijana Subotički, Dragoslava Djikić, Sunčica

Bjelica, Milica Tošić, Juan F. Santibanez, Vladan P. Čokić. IL-6 stimulation of pro-

inflammatory S100A mediators is NF-κB supported in mononuclear cells of essential

thrombocythemia. 14th MPN&MPNr-EuroNet Meeting 2019, Belgrade, Serbia, May 8-

10, 2019, OPS6, Pp. 37 (Abstract book) (M34)

2. Diklić M, Buač M, Mitrović O, Beleslin-Čokić B, Subotički T, Djikić D, Čokić V. The

S100 Proteins as Mediators of Inflammation Are Increased in Myeloproliferative

Neoplasm and Downregulated by JAK2 Inhibition. HAEMATOLOGICA, (2016), vol.

101 br. Page 806-806. 21st Congress of the European Hematology Association.

Stockholm, Sweden, 2016. (M34)

3. Mitrović O, Mossuz P, Diklić M, Šefer D, Ilić B, Peruničić M, Jovčić G, Čokić VP.

Expression analysis of JAK-STAT dependent S100 calcium binding proteins A4 and A12

in myeloproliferative neoplasms. Haematologica 2013:98, Page 616 (B1550). 18th
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Провера оригиналности докторске дисертације

На основу Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација

које се бране на Универзитету у Београду и налаза у извештају из програма iThenticate

којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације „Анализа експресије

фактора инфламације S100A4, S100A8/9, S100A12 у мијелопролиферативним

неоплазмама: веза са присуством мутације у ЈАК2 гену“,, аутора Милоша С. Диклића,

констатовано је да утврђено подударање текста износи 16%. Овај степен подударности

претежно је последица подударања имена и афилијација ментора и чланова Комисије;

назива гена, протеина, биолошких врста, хемијских једињења; симбола којима се

означавају гени и протеини; назива коришћених метода; појединих детаља стандардних

експерименталних процедура, као што су састави инкубационих смеша, дужине и

температуре инкубирања, брзине центрифугирања и сл; делова реченица који сами за себе

немају смисао (нпр. „У ћелијама костне сржи МПН пацијената“, „значајно повећан код

пацијената који су“ и сл.). Сматрамо да су све пронађене подударности прихватљиве и да

ни на који начин не утичу на оригиналност ове докторске дисертације. Сматрамо да су све

пронађене подударности прихватљиве и да ни на који начин не утичу на оригиналност

докторске дисертације Милоша С. Диклића.
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Мишљење и предлог Комисије

На основу прегледа докторске дисертације Милоша С. Диклића под насловом

„Анализа експресије фактора инфламације S100A4, S100A8/9, S100A12 у

мијелопролиферативним неоплазмама: веза са присуством мутације у ЈАК2 гену“

Комисија је мишљења да овај рад представља оригиналан и значајан научни допринос

кандидата у области молекуларне биологије хематолошких малигнитета. По свом

садржају и форми, добро написаном уводном делу, јасно постављеним истраживачким

циљевима, добро осмишљеној методологији, прецизно изнетим резултатима рада,

разложној дискусији и добро формулисаним закључцима ова докторска дисертација

испуњава све критеријуме добро написаног научног рада.

Комисија је мишљења да докторске дисертације Милоша С. Диклића, својом

темом, постављеним циљевима, методолошким приступом, добијеним резултатима и

њиховим тумачењем представља оригинални истраживачки допринос разумевању

хроничне инфламације код МПН.

Свеобухватна истраживања експресије, механизма деловања S100 протеина и

сигналних путева укључених у настанак хроничне инфламације приказана у докторској

дисертацији Милоша С. Диклића допринела су разумевању биологије МПН. Остварени

резултати објављени су у оквиру два оригинална научна рада, што потврђује актуелност и

значајност добијених резултата.

На основу свега изложеног, као и чињенице да је кандидат Милош С. Диклић

испунио све формалне услове за одбрану докторске дисертације под насловом „Анализа

експресије фактора инфламације S100A4, S100A8/9, S100A12 у мијелопролиферативним

неоплазмама: веза са присуством мутације у ЈАК2 гену“, Комисија има задовољство да

предложи Наставно-научном већу Биолошког факултета Универзитета у Београду да

усвоји извештај и одобри јавну одбрану докторске дисертације Милоша С. Диклића.

КОМИСИЈА:

__________________________________________
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__________________________________________
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